АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

06.12.2024                                                                                                                            № 615

О внесении изменений в Порядок обеспечения за счет местного бюджета
 бесплатным питанием детей, родитель (законный представитель) которых

является либо являлся участником специальной военной операции,
обучающихся по образовательным программам основного общего,

среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях
Тегульдетского района и не проживающих в них, за исключением обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и обеспеченных питанием
в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся,

утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района
от 26 августа 2024 № 414 «Об утверждении Порядка обеспечения за счет

местного бюджета бесплатным питанием детей, родитель (законный представитель)
которых является либо являлся участником специальной военной операции,

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего
образования в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района

и не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и обеспеченных питанием в порядке

частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся»

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок обеспечения за счет средств местного бюджета бесплатным

питанием детей, родитель (законный представитель) которых является либо являлся
участником специальной военной операции, обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования в муниципальных
образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них,
за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты стоимости питания отдельных
категорий обучающихся, утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского
района от 26 августа 2024 года № 414 «Об утверждении Порядка обеспечения за счет
средств местного бюджета бесплатным питанием детей, родитель (законный
представитель) которых является либо являлся участником специальной военной
операции, обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего
общего образования в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского

2

района и не проживающих в них, за исключением обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и обеспеченных питанием в порядке частичной оплаты
стоимости питания отдельных категорий обучающихся» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацами 12, 13 следующего содержания:
 «справка, полученная участником СВО и (или) членами его семьи через единый

портал государственных и муниципальных услуг (портал «Госуслуг») или через
многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг
(МФЦ) о подтверждении факта участия в СВО;

справка, полученная участником СВО и (или) членами его семьи через единый
портал государственных и муниципальных услуг (портал «Госуслуг») или через
многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг
(МФЦ) о подтверждении факта участия в СВО и получения инвалидности по причине
военной травмы.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Решение об обеспечении питанием обучающегося принимается

образовательной организацией при обращении в образовательную организацию
родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением об обеспечении
питанием обучающегося, составленного в произвольной форме с приложением
следующих документов:

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,
удостоверяющего личность заявителя;

2) один из документов, подтверждающий сведения об участии родителя (законного
представителя) обучающегося в специальной военной операции:

 документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт призыва
гражданина на военную службу в период проведения СВО;

 документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт поступления
гражданина на военную службу по контракту в период проведения СВО;

 документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт гибели
гражданина при выполнении задач в ходе СВО;

 документ, выданный военным комиссариатом, подтверждающий факт получения
инвалидности, по причине военной травмы, гражданином при выполнении задач в ходе
СВО;

справка, полученная участником СВО и (или) членами его семьи через единый
портал государственных и муниципальных услуг (портал «Госуслуг») или через
многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг
(МФЦ) о подтверждении факта участия в СВО;

справка, полученная участником СВО и (или) членами его семьи через единый
портал государственных и муниципальных услуг (портал «Госуслуг») или через
многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг
(МФЦ) о подтверждении факта участия в СВО и получения инвалидности по причине
военной травмы.

Решение об обеспечении обучающегося питанием принимается образовательной
организацией незамедлительно, с получением заявления  родителя (законного
представителя) с приложенными к заявлению документами и  оформляется
распорядительным актом образовательной организации.».

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

3

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября
2024 года.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин

Чигрин Юлия Владимировна
8(38 246) 2-11-73
roo@teguldet.gov70.ru